müdde-i mezburun vech-i mübeyyen üzerine **menzilini basıp mahall-i muhrezinden ahz ve ihrac ettikleri eşyasını beynlerinde tevzi’ ettiklerinde zikr olunan eşya-i mesrûke kendi hisselerine düşüp vech-i muharrer üzere her birinin makbuzu nisâb-ı serikaya balığ olduğunu her biri ikrar etmeğın mucibince bade’l-hüküm... 1077/1667.” İKS, Bab Mahkemesi 3 Numaralı Sicil, s. 563.**

63 Akgündüz, *Kânunnâmeler*, III, 91; BOA.MD, d.no. 75, h.no. 636. akt. Keleş, 75 Numaralı Mühimme Defteri’nin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi (s.172-331), s. 240; BOA.MD, d.no. 43, h.no. 123, akt.

Erbilici, 1715 Tarihinde Gaziantep'te Sosyal, Siyasi ve İktisadi Yapı (66 Numaralı Ayntab Şer'iyye Sicileri Metin Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi, s. 325; Diğer örnek için bk. “...mezburun dükkanının sakfını delip içinde olan eşyayı mezburayı serika etmişim... nisab-ı müteayyen olmağın mucibince mezbur Mehmed'in sağ eli kat' olunmak mucib-i şer'iyyesi olmağın... 1087/1677.” Akt. Menekşe, XVII ve XVIII Yüzyılda Osmanlı Devletinde Hırsızlık Suçu ve Cezası, s. 111.

65 “Kayseri'de Mehmed Çelebi...Seyfullah b. Ebubekir üzerine dava ve takrir-i kalam edip tarih-i kitabtan (...) mukaddem karye-i mezburade vaki menzilim içinde hıfz-ı emval içinde ma'dud olan mukaffel hücre ve mahzenim gece ile açılıp içinden bir sim kemer kuşak ve iki sim ön kuşak ...ve bunun emsali emvalim ve esbabım sirkat olunmuştu...mezbur Seyfullah cevabında meclis-i şer'de sirkati bi't-tav' ve'r-rıza lâ bi'l-ikrah ve'l-cebir iki defa ikrar ve itiraf ettikten sonra mucibiyle mezbur Seyfullah'ın **kat'-ı yedine hüküm olunup...**1058/1649.” KŞS, d.no. 57/1, h.no. 44. akt. Karaköse, 57/1 Kayseri Numaralı Şer'iyye Sicili (H.1058-1059/M. 1648-1649) Transkripsiyon ve Değerlendirme, s. 120. Diğer örnek için bk. “...ber vech-i muhar-rer serikayı tav'an ikrar edip rücu etmemekle ve şerâit-i şeria dahi bi'l-cümle mevcude olmağın mucibince müdde-i merkum Ali Ağâ'nın talebiyle mezbur Kanber kıptiye **şer'an kat'-ı yed lazım gelip...**” Debağzade Numan Efendi, Tuhfetü's-sukûk, s.

Abdulkerim **kadimden sirkat töhmeti ile müttehemdir** bunun emsalı gasb-i emval ve leyalen ve neharen **sirkat** ve îzâ-i nâs ve ızrâr-ı ibâd etmek mezbur Ahmed’in **adet-i müstemirresi olup vücudu rûy-ı arzdan (yeryüzü) izalesi lazım...** ber mucib-i ihbar-ı müsr limin **emr-i veliyyü’l-emr ile siyaseten merkur Ahmed’in katli meşru olmağın...** 1144/1732.” AŞS, d.no. 14, s. 80-81. akt. Kankal, “Osmanlı Ceza Hukukuyla Alakalı İlginç Bir Belge” OTAM, IV, s. 201-203.

75 “Medine-i Ayıntab’da Hüseyin b. Mehmed nam kimesne meclis-i şer’a...el Hac Halil b.

boğazını ve ensesini vurup katl eyledim diye ikrar eyledi biz merkum Ali'nin bu vech üzere ikrarına şahitleriz şahadet dahi ederiz diye eda-yı şahadet-i şer'iyye eylediklerinden sonra kendi dahi vech-i meşruh üzere katlini tav'an mukarr ve mu'terif olmakla mucibiyle hüküm olunup kısas olunmak... 1058/1648.” KŞS, d.no. 57/1, h.no. 56. akt. Karaköse, 57/1 Kayseri Numaralı Şer'iyye Sicili (H.1058-1059/M. 1648-1649) Transkripsiyon ve Değerlendirme, s. 133.*

114 “*Bolu'da Göni nam karye sükkamndan olup bundan akdem maktulen fevt olan... çoban baltasıyla başına vurup katletmiştir. Sual olunup mucib-i şer'iyyesi olan kısas matlubumuzdur dediklerinde... mezbur Muharrem benî âsâ ile vurdakta ben dahi çoban baltasıyla iki defa başına darp edip katl eyledim diye meclis-i şer'de bi-tav'ihî kirâren ve mirâren ikrar ve itiraf eyledikte ber mucib-i ikrar katil-i mezbur Halil'in kısasına hüküm... 1097/1686.” BŞS, d.no. 835, h.no. 81a/2. akt. Şahin, 1684-1686 Yılları Arasında Bolu'da Ekonomik ve Sosyal Hayat (835 Numaralı Bolu Şer'iyye Siciline Göre), s. 371.*

115 Düzdağ, *Şeyhülislâm Ebusuud Efendi Fetvaları Işığında* 16. Asır Türk Hayatı, s. 153.

Tanzimat döneminde de diyet ödeme kararları bulunmaktadır. 1872 tarihli bir kayıтта maktulun yakınlarının faili affetmesi neticesinde mahkeme diyet ödeme hükmü vermiştir.¹²²

minval-i muharrer merkumlardan birini Karaköy Kapusu civarında ve diğerini dahi Edirne Kapusu'nda serian salb ettirerek... 1274/1857" Turan, 7 Numaralı Kısas Defteri (H.1273-1278/1857-1862), s. 90; Diğer örnek için bk. a.eser, s. 96.

117 Akgündüz, *Tanzimat Dönemi Osmanlı Ceza Hukuku Uygulaması*, s. 98.

118 Aynî, *el-Binâye*, XII, 202; *el-Mevsûatü'l-fikhiyye*, "Diyât", XXI, 43; Bardakoğlu, "Diyet", DİA, IX, 473.

119 *el-Mevsûatü'l-fikhiyye*, "Diyât", XXI, 51; Bardakoğlu, "Diyet", DİA, IX, 475.

120 Avcı, *Türk Hukuk Tarihi*, 304.

121 "*bir adamı mecruh ve bir adamı tüfenk ile urub katledip, katil ele getirilip Selanik'te kalebent olunmağm.... mahbus olan katil hususunda evliya-yı dem'in rızaları ve talepleriyle şer'an kısas veyahut diyet talep ederlerse, vech-i şer' üzere diyet ettirilip ihkak-ı hak oluna ve irs yoksa şer'an cezası verile... 1102/1691.*" BOA.MD, d.no. 101, h.no. 239. akt. Karacan, *101 Nö'lu Mühimme Defteri'nin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi*, s. 240; Diğer örnek için bkz. a.eser, s. 177.

122 Akgündüz, *Tanzimat Dönemi Osmanlı Ceza Hukuku Uygulaması*, s. 101.

dişini ihrac ettim deyi huzur-u müsliminde ikrar edip mezbure Hatice'ye şer'an nısf-ı öşr diyet (onda birin yarısı yani yirmide bir diyet -kadın için 250 dirhem- dişlerden herbirinin erşi, sahibinin diyeti kamilesinin yirmide birine eşittir. Bilmen, *Hukuk-ı İslâmiyye*, III, 50.) lazım gelmeğın... 1108/1696." GŞS, d.no. 129, h.no. 15. akt. Toğrul, 129 Numaralı Ayıntab Şer'iyye Sicilinin (H.1061-1108-1142/M. 1650-1696-1729) Transkripsiyon ve Değerlendirme, s. 27; Diğer örnek için bkz. İKS, Eyüb Mahkemesi 90 Numaralı Sicil, s. 157.

143 "Biga müdürü sabık Hasan bazı hareket-i nâ-marziyyesinden dolayı Telliöğli İbrahim nam kimesneye dört-yüz degnak vurdurduğunu şifahi ikrar eylediğinden mâada memhuren vermiş olduğu varakada dahi beyan ve inbâ etmiş olduğundan madrub-ı merkumun cerh olunmuş ayağına müdâvât etmek üzere mezbur Hasan'dan üçbin gurus alınmasına ve eğer madrubun ayağında gadr kalır ise ol vakit deyn-i şer'iyye dahi ahzına karar verilmiş idiği... mezbur İbrahim'in ayağına müdâvât olunarak sakat kaldığı halde şer'an lazım gelen diyet tahsil olunmak üzere kanun-ı ceza ahkamı mucibince müdür-ü merkumun bir sene müddetle Rodos cezaresine nefy u tağribi babında ... 1265/1849." Akıllı (Acar), 3 Nolu Nefy ve İtlak Defteri'nin (s.1-100) Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi, s. 131.

2.6. Kasten Yaralama Suçu ve Ölüm (Siyaseten Katl) Cezası

İmam Mâlik kasten yaralama suçlarında kısas cezasıyla beraber ta'zîr cezasının uygulanabileceği, Ebû Hanîfe, Şâfiî ve Ahmed b.

Osmanlı uygulamasında bıçakla bir şahsın yüzünü yaralayan kişiye Padişah onayı ile asılma cezası verilmektedir. “*Ve İstanbul'da bir kimesnenin aleniyyen bir oğlanın yüzünü bıçakla çalıp mecruh edip Kadıasker Efendi teftiş edip şer'le çaldığı zahir olacak, Padişah-ı Âlem-penâh Hazretlerine arz olunup siyaseten ol kimesneyi salb ettirdi. 908/1502*”¹⁴⁷ Bu örneği, kanunname ve fetvalarda böyle bir hüküm bulunmamasına rağmen istisnai olarak uygulanmış bir örnek olarak değerlendirebiliriz. Ancak yine de keyfi olarak gerçekleştirilen bir olay olarak ta göremeyiz.

Arif Efendi)in: Akgündüz, *Osmanlı Kânunnâmeleri ve Hukûkî Tahlilleri*, c. IV, Fey Vakfı Yayınları, İstanbul 1992.
- Düzdağ, M. Ertuğrul, *Şeyhülislâm Ebüssuud Efendi Fetvaları Işığında 16. Asır Türk Hayatı*, Enderun Yay. İstanbul 1972.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as b. İshak el-Ezdi (v. 275/889), *es-Sünen* (thk. Sıtkı Cemil el-Attâr), Dâru'l-Fikr, Beyrut 2001.
- Ebû Zeyd, Bekir b. Abdillâh, *el-Hudûd ve't-Ta'zîrât inde İbni'l-Kayyim*, Dâru'l-Âsime, Riyad 1995.
- Erbilici, Eyüp, *1715 Tarihinde Gaziantep'te Sosyal, Siyasi ve İktisadi Yapı (66 Numaralı Ayntab Şer'iyye Sicilleri Metin Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi)*, (Yüksek Lisans Tezi, Kilis Yedi Ara-lık Üniversitesi), Kilis 2014.
- Esen, Hüseyin, "Zina", *DİA*, İstanbul 2013, LIV, 440-444.
- Eser, Mustafa, *27 Numaralı Sivas Şer'iyye Sicili (H.1267-1268/M.1851-1852) Değerlendirme ve Transkripsiyon*, (Yüksek Lisans Tezi, Selçuk Üniversitesi), Konya 2009.
- Halebî, İbrahim b. Muhammed b. İbrahim (v. 956/1550), *Mülteka'l-Ebhur* (thk. Vehbi Süleyman el-Ulbânî), bsy. yy 1406.
- Hattâb, Ebû Abdillâh Şemseddîn Muhammed b. Muhammed Abdirrahmân Ruaynî (v.954/1547), *Mevâhibu'l-celil li şerhi Muhtasarı Halil*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1995.

- İbn Âbidîn, Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî ed-Dîmaşkî (v. 1252/1836), *Reddû'l-muhtâr ale'd-dürri'l-muhtâr*, Dâru Âlemi'l-Kütüb, Riyad 2003.
- İbn Ferhûn, Ebû'l-Vefa Burhaneddin İbrâhîm b. Ali b. Muhammed (v.799/1397), *Tebsiratü'l-hükkâm fi usûli'l-akdiye ve menâhici'l-ahkâm*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1995.
- İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Ebû Muhammed Abdullah b.

- İnalçık, Halil, *Osmanlı'da Devlet Hukuk Adalet*, Eren Yayıncılık, İstanbul 2000.
- İsfehâni, Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal (v.425/1035), *el-Müfredât fi Ğaribi'l-Kur'ân* (Çev. Abdülbaki Güneş, Mehmet Yolcu), Çıra Yayıncılık, İstanbul 2006.
- İstanbul Kadı Sicilleri Bâb Mahkemesi 3 Numaralı Sicil, (1077/1666-1667) (haz. Rifat Günalan), c. 17, İSAM Yay. İstanbul 2011.
- İstanbul Kadı Sicilleri Eyüb Mahkemesi 90 Numaralı Sicil (1090-1091/1679-1680) (haz. Fuat Recep-Hüseyin Kılıç-Rasim Erol-Sabri Atay-Salih Kahriman-Yılmaz Karaca), c. 31, İSAM Yay. İstanbul 2011.
- Kankal, Ahmet, "Osmanlı Ceza Hukukuyla Alakalı İlginç Bir Belge" *OTAM*, sy.4, Ankara 1993, s. 197-203.
- Karacan, Tuba Meryem, *101 No'lu Mühimme Defteri'nin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi*, (Yüksek Lisans Tezi, Akdeniz Üniversitesi), Antalya 2010.
- Karaçaylayan, Naime Yüksel, *1714-1715 Tarihleri Arasında Gaziantep'te Sosyal, Siyasi ve İktisadi Yapı (65 Numaralı Gaziantep Şer'iyye Sicili Metin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi)*, (Yüksek Lisans Tezi Kilis Yedi Aralık Üniversitesi), Kilis 2011.
- Karaköse, Murat, *57/1 Kayseri Numaralı Şer'iyye Sicili (H.1058-1059/M.1648-1649) Transkripsiyon ve Değerlendirme*, (Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniversitesi), Kayseri 2010.
- Karasakal, Mehmet, *109 Numaralı Ayntab Şer'iyye Sicilinin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi (H.1165/M.1752)*, (Yüksek Lisans Tezi, Gaziantep Üniversitesi), Gaziantep 2010.

- Tepeli, Hikmet, *337 Numaralı Bozkır Şer'iye Sicilinin Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi*, (Yüksek Lisans Tezi, Selçuk Üniversitesi), Konya 2010.
- Tezal, Fuat, *61 Numaralı Şer'iyye Sicil Defterine Göre "Ankara'da İctimai ve İktisadi Hayat" (1680-1682)*, (Yüksek Lisans Tezi, Selçuk Üniversitesi), Konya 2006.
- Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre es-Sülemî (v. 279/892), *el-Câmi'u's-sahîh* (thk. Halil Me'mûn Şihâ), Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 2002.
- Toğrul, Neşe, *129 Numaralı Ayıntab Şer'iyye Sicilinin (H. 1061, 1108, 1142/M. 1650,1696, 1729) Transkripsiyon ve Değerlendirme*, (Yüksek Lisans Tezi, Gaziantep Üniversitesi), Gaziantep 2010.
- Trablusî, Alaeddîn Ebû'l-Hasen Ali b. Halîl (v.844/1440), *Muînü'l-hükkâm fi mâ yetereddü beyne'l-hasmeyni mine'l-ahkâm*, bsy .ts.
- Turan, Ali, *7 Numaralı Kısas Defteri (H.1273-1278/1857-1862)*, (Yüksek Lisans Tezi, Fırat Üniversitesi), Elazığ 2007.
- Udeh, Abdulkâdir (v.1954), *et-Teşrîu'l-cinâiyyi'l-İslâmi mukârinen bi'l-kânûni'l-vad'i*, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1998.
- Yıldırım, M. Zahit, *30 Numaralı Adana Şer'iyye Sicil Defteri (H.1115/1705, 1171/1757)* (Yüksek Lisans Tezi, İnönü Üniversitesi), Malatya 1996.
- Zeyla'î, Fahrüddin Osman b. Ali b. Mihcen (v.743/1342), *Tebyinü'l-hakâik şerhu Kenzid-dekâik*, el-Matbaatu'l-Kübrâ el-Emîriyye, Bulak 1896.